F I N I S.

Laus Deo, ac Deiparæ Virgini sine
labe Conceptæ.

ELENCHUS,

E T

EXPLANATIO

*Vocum Difficiliorum ad Rem Herbariam
Pertinentium.*

ACINUS pro Uva ipsa, seù fructu toto accipitur, qui ex succo, & parte, quæ veluti Caro est, & Vinaceis, & ex ambiente cute, seù folliculo constat. Ital. *Acino d'Uva*. Latius extenditur ad significandos fructus minutiores Arborum, Fruticumve spissius, & coactius crescentes; ut in Hedera, Solano Halicacabo, &c. qua ratione à Baccis distinguuntur, quæ separatim crescunt, ut in Olea, Lauro, &c. Medici Recentiores pro Vinaceo, seù Gigarto accipiunt. Ital. *Arillo*. Hinc Uvas exacinas dicunt, quæ h. m. Vinaceis carent.

ALA. Caulis est angulus, quem cum Caudæ foliam, aut cum Ramo pediculus folii constituit: Hetrusc. *Contavo dell'appiccatura del Ramo al Fusto, della Foglia al Ramucello*. Non raro etiam accipitur pro ipso Ramulo, ut cum Caudem dicimus in plures alas divisum; quia Rami veluti totidem alæ Cauli adnascuntur. Alæ etiam appellantur in Floribus Papilionaceis, quales Herbarum sunt Leguminosarum, quæ media sunt floris petala inter Vexillum, & Carinam posita.

AMENTACEUS Flos is dicitur, qui staminibus tantum, aut apicibus, aut foliolis quibusdam compositus, Vermis alicujus, aut Felinæ Caudæ in effigiem, instar amenti, seù lori è ramis dependet. E Gallico Idiomate Italice reddi potest *Gattino*. Hinc ex stirpes, quæ h. m. flores edunt, Gentis Amentaceæ nomine comprehenduntur.

ANA-

ANASTOMOSIS à Medicis appellatur apertio venarum, quando scilicet venarum orificia amplius æquo aperiuntur. Transfertur in re Herbaria ad significandam Vasorum apertionem, quibus Caulis componitur, quâ succus his vasis contentus cum aliis partibus communicatur.

APETALUS sine petalis, ut Flos apetalus, id est sine foliis florum.

APHYLLUS sine foliis. Unde caules Aphylli, qui foliis non vestiuntur.

APICES sunt summitates, seu Cacunula in florum medio staminibus incumbentia. Antheræ officinis appellantur.

BACCÆ dicuntur, qui sparsim arboribus, fruticibusque adnascuntur fructus parvo-rotundi, atque itâ ab Acinis distinguuntur, qui sunt racematim dependentes baccæ. Hetrusc. *Bacca*, *Coccola*, *Orbacca*. Strictiùs utuntur hac voce Botanici pro Fructu minore pericarpio, seu pulpâ, carneve molli, & humida, semina includente, & membrana tenuiore tecto.

BRONCHUS est asperæ Arteriæ portio media fistulosa ex annulis-antè constructa: Superior pars Larynx, inferior Vesicularis dicitur. Inservit voci, & respirationi. Ital. *Canna della Gola*. Bronchia sunt ipsius Arteriæ, seu Fistulæ Respiratoris Ramificationes.

BULBUS Radix est subrotunda, vel pluribus tunicis in orbem se amplexantibus, vel pluribus squamis imbricatim ferè dispositis coagmentata, fibras plurimas ex imâ sede, seu basi emittens. Ital. *Cipolletta*. Hetrusc. *Bulbo*. Interdum latius accipitur pro Radice quavis uno Tubere constante etiam solidâ substantiâ, & continuâ, nec divisa in squamas, & tunicarum involucre. Sic Croci, & Colchicæ Radices Bulbosæ censentur.

CALAMUS hoc nomine strictiùs appellatur Caulis in Frumentaceis. Ital. *Fusto*, & *Gambo delle Biade*.

CALYX Folliculus, seu involucrem floris prius quàm dehiscat, præcipuè Rosæ. Interdum flos ipse Rosæ connivens, & nondum expansus. At nunc frequentissimè accipitur pro folliculo, quo Flos primum, deinde semen herbarum, & fructus arborum cooperitur. Ital. *Bottone*, *Guscio*, Hetrusc. etiam *Boccia*, *Folliculo*.

CAMPANIFORMIS Flos: Ital. *Fiore à foggia di Campana*.

CAPILLAMENTA sunt filamenta illa tenuia è florum medio surgentia, apicibus plerunque donata.

CAPILLACEUS Flos idem, ac Stamineus; Amentaceus & Apetalus.

CAPREOLUS est pars quædam auxiliaris, filamenti, aut funiculi æmulus, cincinni in modum contortus, quæ planta quævis vicinis stirpibus, aliisque stipitibus se implicans in altum enititur - Ut in Vite, & Leguminibus observatur, Hetrusc. *Viticcio*.

CAPSULA usurpatur pro Theca seminum. Ital. *Casseta*. Hinc fructus Unicapsularis, Bicapularis, &c.

CARINA, quod in angulum plerumque acutum excavatur, carinæ navis in modum; unde petalum inferius Floris Pappionacei Carina, & folia Asphodeli Carinata dicuntur.

CAUDEX magis propriè de Arboribus dicitur. Hetrusc. *Tronco, Ceppo, Cappaja, Gambale*.

CIRRUS, capillamenta ex Ruellio, quæ contorta crispentur. Unde Radices cirratæ dicuntur, quæ veluti crispis quibusdam crinibus comuntur.

CLAVICULUS, seu Clavicula idem significat, quod Capreolus.

COMA ex Ruellio quidquid hilari venustate crinium modo summa Ramorum, vel Coliculorum exornat, ut frondes, cum foliatum est cacumen.

CORYMBUS propriè convenit Hederæ fructui; cujus acini in capitulum quoddam colliguntur. Racemis, inquit Plinius de fructu Hederæ loquens, in orbem circumactis, qui vocantur Corymbi. Utuntur etiam hac voce Botanici ad describendam extremitatem Caulis, ita subdivisam, & floribus, aut fructibus onustam, ut spherica figura inde oriatur, ut in Sambuco Aquatica, Ceba, Porro & &c.

CRENÆ sunt quædam, inquit Ruellius, in extremis oris incisuræ, à quibus Crenata Herbarum folia declarantur, sicuti quæ per ambitum ferræ in morem denticulata sunt, Serrata dicuntur. Incisuræ Crenatæ obtusiores sunt Serratis.

CROCI, præter proprium Herbæ Nomen, sæpè idem sunt quod Apices. Est enim sæpe Crocus idem, quod apex Crocens floris stamini incumbens.

CRVICIFORMIS Flos. Ital. *Fiore, le cui frondi son disposte in forma di Croce*.

CULMVS idem, quod Calamus in Frumentaceis.

DACTYLVS Palmæ Arboris fructus, à digiti similitudine sic dictus. Hetrusc. *Dattero*.

DENTATVM, seu Denticulatum folium, quod dentium, vel

vel ferræ in modum incisum est. Incisuræ Denticulatæ scuti-
tiores sunt Crenatis.

DIGITATVM folium cum Jungio dicimus, in quo plures la-
cinæ, seu plura simplicia folia, quasi ad unum petioli
punctum, seu terminum aptata sunt, ut in Pentaphyllo,
Lupino, Cannabe, Vitice, & aliis:

DISCVS est media pars Floris compositi ex compressis, &
confertis flosculis ita ut unam quasi apparentem superfi-
ciem constituent, ut in Galtha, Flore Solis, &c. à simili-
tudine Disci, cujus figura plana erat, ac rotunda.

EPIDERMIS Tenuis cuticula exterior ex Animantibus ad
Herbas translata ad significandum tenue illud tegumen-
tum, quò folia vestiuntur.

FIBRÆ sunt veluti stamina rebus nonnullis intertexta, ut
Radicibus, Ligno, Foliis, &c. Sic Fibras ligneas voca-
mus filamenta in longum extensa, quibus maxima ex par-
te Lignum componitur. Item fibræ dicuntur minutissimæ,
& extremæ Radiculæ. Hetrusc. *Fibre, Barbucoe.*

FIMBRIA. Hetrusc. *Frangia*. Foliorum partes fimbriatæ di-
cuntur, quæ in tenues, & oblongas partes secantur. Pe-
tala florum Nymphoidis fimbriata sunt. Flos Granadillæ
corollæ fimbriatâ donatur. Ital. *Tagliato all'intorno à guisa
di frangia.*

FLAGELLA. In Vitibus dicuntur teneriores palmites ex an-
niculis sarmentis enati. Ital. *Tralci, Capi di Viti.*

FOLLICVLVS est theca membranacea, seu foliacea, quæ fru-
ctum, vel semen continet involutum, ut Alkakengi. He-
trusc. *Folliculo.*

GALEATVS Flos, qui Galeæ speciem refert.

GALERICVLATVS Flos, qui Galericali speciem refert.

GEMMA, seu Oculus, Tuberculum in Arborum furculis, un-
de germinant. Hinc Inoculatio Infectionis species. Ital. *Or-
chio, Gemma.*

GENICVLVM est nodus quidam in Caule, seu Calamo. Ital.
Nodo.

HALCYONEA, seu Halcyonia Recentioribus corpora qua-
dam sunt fungiformia in mari nascentia, Halcyonum, ut
aliqui existimant, ex nidis.

HYPOCRATERIFORMIS Flos, qui Hypocrateris speciem
refert, ut flos Primulæ Veris, & Androsaces. Ital. *Fiore
à foggia di Sottocoppa.*

INFVNDIBVLIFORMIS Flos, qui Infundibuli formam præ-
ferret, ut flos Echii, Jalapæ, Auriculæ Ursi, & Centaurii
Mi-

Minoris: Ital. *Fiore à foggia d' Imbuto*.

INTERNODIVM, ut ait Ruellius, dici consuevit, quod inter artus, vel genicula medium intercedit.

JVBA in Phytologia est arundinacea coma laxè effusa, qualis in Milio est.

IVLVS, seu Amentum, vel Nucamentum. Congeries flostorum, ut plurimum sterilium, vermis cuiusdam effigie, dependens ab Arboribus instar lori. Ital: *Gattuccio*, *Gattino*. Hinc dictæ Iuliferæ Arbores, ut Juglandes, Coryli, &c.

LABIATVS Flos, idest difformis, monopetalos in duo plerumque labia scissus, quorum superius Galea vocatur, quam refert, Inferius Barbam vocat Rivinus.

LACRYMA est humor è plantis, tum sponte effluens (sive is concresecat in Oleum, Resinam, aut Gummi, sive non) tum facta incisione emanans. Spigelius in eo lacrymam distinguit à succo, quodd liquor, qui ex contusâ herbâ exprimitur, aut elicitur, succus vocetur; qui verò vel spontè, vel ex incisione emanat, Lacryma.

LACINIA est portio folii inter duas fissuras (fissura est profundior scissura) inclusa. Hinc folia laciniata. Ital, *Tagliate à guisa di frangia*.

LANUGO in Phytologia est mollis foliorum, aut fructuum lana, ut in Malis Cydoniis; vel, ut Schroderus definit, filamenta tenella cuticulæ extimæ instar pilorum, aut lanæ adnascentia. Ital. *Lanugine*.

LIBER interior tunica Arboris ipsi ligno adhærens.

LITHOPHYTA dicuntur ex Rajo Plantæ submarinæ, lapideæ substantiæ.

LOBVS ex Rajo folii lacinia est, aut folium partiale grandius. Hinc Lobatum Folium appellat, quod ex ejusmodi lobis compositum est.

LOCVLAMENTVM idem, quod Cellula. Fructus in multa loculamenta divisus, hoc est in plures cellulas, seu partes septis intermediis discretas. Ital. *Celleta*.

MALLEOLVS, definiente Columella, novellus est palmæ innatus prioris anni Flagello. Ital. *Sarmento di vite* Hetrusc. *Magliuolo*.

MONOPETALI Flores, qui uno petalo, seu folio constant.

NERVUS in Phytologia, prælongum est, & continuum filamentum folia perreptans, ut in Plantagine, quæ inde Quinquenervia, vel Septinervia dicitur. Ital. *Nervo*.

NYCAMENTVM idem, quod Iulus. Ital. *Fior di Nocce*, *Gattino*.

OCVLVS: Vide Gemmā :

PANICVLA est lanosa coma , unde semen dependet , ut in Arundine , Milio , Gramine : &c. seū ; ut Jungius definit , Spica laxè diffusa præsertim præpendentibus petiollis , ut in Milio : Idem valet , quod Juba , & opponitur Spicæ.

PAPILIONACEI Flores , Papilionis speciem referentes , uti sunt Leguminum flores. Ital. *Fiore à foggia di Farfalla* .

PAPPUS est lanugo illa , quæ seminibus Carduorum , Senecioni , Hieracio , aliisque infidet , & in auras evanescere solet .

PARENCHYMATA penes Medicos sunt viscera , per quæ sanguis ad ulteriorem perfectionem , & fermentationem incipit trajicitur , perfunditur , & transcolatur. Transferuntur à Botanicis ad utriculos significandos , in quibus plantarum succus concoquitur , & ad ulteriorem perfectionem , & fermentationem promovetur .

PEDICULUS , seū Pediolus est , à quo folium , aut flos , aut fructus dependet . Ital. *Pedicino*. Hetrusc. *Picciuolo* .

PERIANTHIUM est , quod florem tegit , & dicitur etiam Calyx. Ital. *Beccia*, *Bottona* .

PERICARPIUM nonnullis restringitur ad significandam pulpam mollem , seū humidam semina ambientem , ut in Pyris , Pomis , &c. Alii latius extendunt ad significandam thecam , aut involucrium seminis quodcumque , sive Membranosum id sit , ut in Vesicis Ulmi , Staphylodendri , &c. sive durum , ut in Pomis . Ital. *Ogni sorte di Guscio di semenza* .

PERSONATI flores , idest animalium ricus referentes . Vide pag. 62. 65. & 66.

PETIOLUS idem est , quod Pediculus , seū Pediolus.

PETALA nobis Fabium Columnam secutis dicuntur Floris folia , seū lamina illæ tenellæ colore insignes , & fugaces. Hoc igitur nomine ad Homonymiam vitandam pro Floris folio utimur . Hinc Petalodes Flores nobis dicuntur , qui Petalis instructi sunt , Monopetali , qui unico dumtaxat constant folio , Polypetali , qui pluribus ,

PISTILLUM , seū Stylus pars oblonga , staminibus crassior , in eorum medio è floris umbilico emergens , & rudimento fructus , aut seminis cohærens . Hetrusc. *Pestello* .

POLLEN , vel Pollis , flos tritici . Ital. *Fior di farina* . Accipitur metaphoricè pro eo minuto pulvere , qui è floribus exillere solet , ac ventis dispergi .

RESTIBILIS gemma , quæ quotannis restitui solet , & quodam

dammodo renovari . Ital. *Gemma* , *che torna à fare ogn'anno* .

SAGITTA præter peculiarem plantam significat etiam superiorem partem Surculi , aut Flagelli .

SCAPUS est Caulis rectus in Columnæ modum. Hetrusc. *Fusto* , *Gambo* .

SILIQUA . Folliculus seminum oblongus:speciatim accipitur pro folliculo, seu theca Leguminosarum stirpium. Hetrusc. *Esacello* , *Carruba* , *Gagliuolo* .

SPICA ex Jungio dicitur omne id , quod ex floribus , vel seminibus spissè compositum est , ita ut Conus erectus , vel oblongus , sive admodum acutus evadat , ut præter frumenta apparet in Plantagine, Bistorta, &c. Hetrusc. *Spiga* .

STAMINA idem sunt , quod Capillamenta , quæ ità describit Spigelius *Isag. lib. 2, cap. 6* . Sunt autem stamina in Floris medio , quod Umbilicus appellatur , partes oblongæ , tenues , veluti Capillamenta , interdum paulò Crassiores , paululum prominentes , in summitate apicibus frequenter præditæ , quæ stylum , partem similiter oblongam , sed paulò Crassiorē , atque è centro Umbilici exurgentem ambiunt .

STAMINEVS Flos , seu Apetalus . Qui tantum staminibus constat , & petalis caret .

STIPES , idem quod Truncus , aut Caudex . Hetrusc. *Stipite* , *Ceppo* , *Cappaja* .

STYLUS idem , quod Pistillum . Aliquando pro ipso Caule , seu Scapo accipitur . Ital. *Stelo* , *Gambo* .

SVRCVLVS est , quod in Ramis simplex assurgit , tenerum & exile . Est etiam ramulus novellus , qui inspicatur ad serendum . Hetrusc. *Germoglio* , *Marza* , *Sorcolo* , *Ramucello* .

TALEA Nonnullis est Surculus præcisus ab utraque parte , ut terræ inferatur . Ital. *Ramo da piantare* . Hetrusc. *Globo* , *Piantone* , *Talea* .

THYRSVS , idem quod Caulis , seu Scapus . Hetrusc. *Torso* .

TOMENTVM est lana forcipibus desecta , quæ Calcitræ infarciuntur . Hinc transfertur ad quodcumque farcimen significandum , & ad eas plantas , quæ molli , & lanosâ comâ in Capiculis eminente præditæ sunt , ut Carduus tomentosus , Gramen tomentosum .

TRACHEÆ Plantarum , seu spirales fistulæ sunt Organa quædam Tubulata à Clarissimo Malpighio detecta , quæ aëri excipiendò à Natura instituta videntur . Respondere videntur Tracheis animantium , quas Italicè dicimus *Aspra Ar-*

trachea .

TRVN-

TRUNCVS idem, quod **Caudex**, scè **Stipes**.

TUBER est Fungus Subterraneus à **Tumore**. Ital. *Tartufo*.
Hinc dicitur de Plantarum radicibus prætumidis, & rotundis. Unde radices **Tuberosæ**.

VALVULI sunt propriè, ex **Columella**, **Concavitates** in folliculis **Leguminum**, in quas ipsa grana separatim recipiuntur. Id genus **Valvulos** scè, ut alii loquuntur, **Valvulas** aliqui comminiscuntur in **Herbis Mimosis**, quemadmodum **Valvas** appellant **lamellas** illas planas, aut imbricatas, quæ septo intermedio **Siliquarum** utrinque adherescunt, & dehiscere solent, tanquam **fores bifidæ**; ut in **Brassica**, **Leucoïo**, cæterisque observare licet.

VERTICILLATÆ Plantæ dicuntur, quorum **fosculi Caudalem** articulatim **Verticilli** in speciem ambiunt, **foliis interspersis**, ut in **Pulegio**, & **Marrubio** cernitur. Est autem **Verticillum** instrumentum muliebre, quod **Fuso** vertendi gratia solet adhiberi. Nos **Verticulum** ex metri necessitate extulimus.

VIMEN, omne virgultum lentum, ac flexile ad ligandum, aptum, sic dictum à **Vinciendo**.

UMBELLIFERÆ Plantæ, quæ flores edunt suis innixos pediculis, qui ex eodem orti fastigio circinatione quadam **Umbellæ** in speciem, quæ **Sol** arceri solet, disponuntur; ut in **Feniculo**, **Anetho**, **Apio**, aliisque cernere licet.

VTRICVLI, aliquando pro **Capsulis**, scè **Loculantentis** accipiuntur. In hoc opere frequentissimè pro **sacculis**, scè **Vasculis**, in quibus **succus Nutritius** plantarum deponitur.